第 14 回ジェネシスヘルスケア株式会社倫理審査委員会議事録

2021 年 11 月 11 日 16 時～ 本社内会議室

【出席委員  】
• 松崎 松平 委員長（東海大学名誉教授）
• 久保田 芳郎 委員（キッコーマン株式会社 総合病院 院長）
• 早稲田 祐美子 委員（弁護士）
• 西原 広史 委員（慶應義塾大学医学部 教授）
• 佐藤バラン 伊里 （ジェネシスヘルスケア株式会社 取締役副会長）

１． 今後の会社中期計画について及び昨今の情勢について

• 今後の当社業務及び研究計画に関する説明が行われた。
• 過去約１年半における新型コロナの流行に伴う当社業務への影響と、当倫理

審査委員会の意義と責任性が高まっていることについて説明があった。

２. （報告事項)当社 DTC キットの 20 歳未満への販売について

• 当社の一般消費者向け DNA 検査キットについて、一般社団法人遺伝情報取

扱協会（AGI）の定義に従い、20 歳未満への販売を取りやめることとしたことを

確認した。

３. (報告事項)弊社における COVID19 の研究報告

• 本件に関する説明が行われた。

４. （決議事項）弊社の社内研究について

• 本件に関する説明が行われた。

本議案に関して採決を行ったところ、出席委員全員の賛成により可決された。

（承認、条件なし）

５. (承認事項)大学との共同研究

• 本件に関する説明が行われた。

本議案に関して採決を行ったところ、出席委員全員の賛成により可決された。

（承認、条件：共同研究先の大学の倫理審査委員会の承認を得ていることを明

示すること）

６. (承認事項)外部事業者とのデータ連携案件

• 本件に関する説明が行われた。

本議案に関して採決を行ったところ、出席委員全員の賛成により可決された。

（承認、条件：①本件承認は、議案とされている外部事業者の新規サービス提

供についてのみであり、以前のデータを活用した研究は対象外、②本件により

取得した試料情報を利用する研究は、肌関連のものとすることを明確とするよう

文言修正を行うこと。）

７. （報告事項）研究開発における倫理面の報告

• 本件に関する説明が行われた。

以上で委員会終了